
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR 

www.sapopema.pr.gov.br 
 

 

DECRETO N. 154/2021 

 

Súmula: Regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa – FMDI de Sapopema. 

 

 

O Prefeito Municipal de Sapopema/PR, Sr. Paulo Maximiano de Souza Junior, no uso de suas 

atribuições legais e em acordo com a Lei Municipal 1008/2015, DECRETA: 

 

Art. 16º. Fica criado o Fundo Municipal de Direitos do Idoso, instrumento de captação, 
repasse e aplicação de recursos destinados a propiciar suporte financeiro para a implantação, 
manutenção e desenvolvimento de planos, programas, projetos e ações voltadas aos idosos 
no Município de Sapopema.  
Art. 17º. Constituirão receitas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso: 
I – Recursos provenientes de órgãos da União ou do Estados vinculados à Política Nacional 
do Idoso; 
II – Transferências do Município; 
III – as resultantes de doações do Setor Privado, pessoas físicas ou jurídicas; 
IV – Rendimentos eventuais, inclusive de aplicações financeiras dos recursos disponíveis; 
V – As advindas de acordos e convênios; 
VI - As provenientes das multas aplicadas com base na Lei n.10.741/03; 
VII – outras.  
Art. 18º. O Fundo Municipal ficará vinculado diretamente à Secretária Municipal de 
Assistência Social, tendo sua destinação liberada através de projetos, programas e atividades 
aprovados pelo Conselho Municipal de Direitos do Idoso. 
§1º. Será aberta conta bancária específica em instituição financeira oficial, sob a 
denominação “Fundo Municipal de Direitos do Idoso”, para movimentação dos recursos 
financeiros do Fundo, sendo elaborado, mensalmente balancete demonstrativo da receita e 
da despesa, que deverá ser publicado na imprensa oficial, onde houver, ou dada ampla 
divulgação no caso de inexistência, após apresentação e aprovação do Conselho Municipal 
de Direitos do Idoso. 
§2º. A contabilidade do Fundo tem por objetivo evidenciar a sua situação financeira e 
patrimonial, observados os padrões e normas estabelecidas na legislação pertinente. 
§3º. Caberá à Secretaria Municipal Assistência Social gerir o Fundo Municipal de Direitos do 
Idoso, sob a orientação e controle do Conselho Municipal de Direitos do Idoso, cabendo ao 
seu titular: 
I – Solicitar a política de aplicação dos recursos ao Conselho Municipal do Idoso; 
II – Submeter ao Conselho Municipal de Direitos do Idoso demonstrativo contábil da 
movimentação financeira do Fundo; 
III – Assinar cheques, ordenar empenhos e pagamentos das despesas do Fundo; 
IV – Outras atividades indispensáveis para o gerenciamento do Fundo.  

 

Art. 2. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, 12 de março de 2021. 

 

 

Paulo Maximiano de Souza Junior 

Prefeito Municipal 

PAULO MAXIMIANO 
DE SOUZA 
JUNIOR:7696815490
0

Assinado de forma digital 
por PAULO MAXIMIANO DE 
SOUZA 
JUNIOR:76968154900 
Dados: 2021.06.15 09:29:19 
-03'00'

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DECRETO Nº 154/2021

 
DECRETO N. 154/2021
 

Súmula: Regulamenta o Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa – FMDI de Sapopema.

 
O Prefeito Municipal de Sapopema/PR, Sr. Paulo Maximiano
de Souza Junior, no uso de suas atribuições legais e em acordo
com a Lei Municipal 1008/2015, DECRETA:
 
Art. 16º. Fica criado o Fundo Municipal de Direitos do Idoso,
instrumento de captação, repasse e aplicação de recursos
destinados a propiciar suporte financeiro para a implantação,
manutenção e desenvolvimento de planos, programas, projetos
e ações voltadas aos idosos no Município de Sapopema.
Art. 17º. Constituirão receitas do Fundo Municipal de Direitos
do Idoso:
I – Recursos provenientes de órgãos da União ou do Estados
vinculados à Política Nacional do Idoso;
II – Transferências do Município;
III – as resultantes de doações do Setor Privado, pessoas físicas
ou jurídicas;
IV – Rendimentos eventuais, inclusive de aplicações
financeiras dos recursos disponíveis;
V – As advindas de acordos e convênios;
VI - As provenientes das multas aplicadas com base na Lei
n.10.741/03;
VII – outras.
Art. 18º. O Fundo Municipal ficará vinculado diretamente à
Secretária Municipal de Assistência Social, tendo sua
destinação liberada através de projetos, programas e atividades
aprovados pelo Conselho Municipal de Direitos do Idoso.
§1º. Será aberta conta bancária específica em instituição
financeira oficial, sob a denominação “Fundo Municipal de
Direitos do Idoso”, para movimentação dos recursos
financeiros do Fundo, sendo elaborado, mensalmente balancete
demonstrativo da receita e da despesa, que deverá ser
publicado na imprensa oficial, onde houver, ou dada ampla
divulgação no caso de inexistência, após apresentação e
aprovação do Conselho Municipal de Direitos do Idoso.
§2º. A contabilidade do Fundo tem por objetivo evidenciar a
sua situação financeira e patrimonial, observados os padrões e
normas estabelecidas na legislação pertinente.
§3º. Caberá à Secretaria Municipal Assistência Social gerir o
Fundo Municipal de Direitos do Idoso, sob a orientação e
controle do Conselho Municipal de Direitos do Idoso, cabendo
ao seu titular:
I – Solicitar a política de aplicação dos recursos ao Conselho
Municipal do Idoso;
II – Submeter ao Conselho Municipal de Direitos do Idoso
demonstrativo contábil da movimentação financeira do Fundo;
III – Assinar cheques, ordenar empenhos e pagamentos das
despesas do Fundo;
IV – Outras atividades indispensáveis para o gerenciamento do
Fundo.
 
Art. 2. Este Decreto entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, 12 de março de
2021.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR
Prefeito Municipal 



 
Publicado por: 

Franciele Flor Delfino de Oliveira 
Código Identificador:DDEA17A7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/05/2021. Edição 2273 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


